ỦY BAN NHÂN DÂN

TàNH GIA LAI

Số:          /UBND-NNMT

V/v chÿ động ứng phó với gió
mạnh, sóng lớn và mưa dông

trên biển

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIÞT NAM

Đßc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng    năm 2025

                                     Kính gửi:
                                                    - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                                    - Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy
                                                      Quân sự tỉnh;
                                                    - Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm
                                                      cứu nạn và Phòng thÿ dân sự tỉnh;
                                                    - þy ban nhân dân xã, phường ven biển.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo cÿa Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số
4872/BNNMT-ĐĐ ngày 29/7/2025 về việc chÿ động ứng phó với gió mạnh, sóng

lớn và mưa dông trên biển, Chÿ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
 1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chÿ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo cÿa cơ quan khí tượng thÿy văn.
Thông báo kịp thời cho các chÿ tàu thuyền, ngư dân biết để chÿ động phòng tránh,
điều chỉnh kế hoạch sản xuất. Duy trì thông tin liên lạc với tàu thuyền hoạt động trên
biển để hướng dẫn xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.
 2. Giao Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tăng cường
kiểm tra, kiểm soát, hướng dẫn tàu thuyền ra khơi phù hợp với tình hình thời tiết.
Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.
 3. Giao Ban Chỉ huy PCTT và TKCN và PTDS tỉnh chỉ đạo tổ chức trực ban
nghiêm túc 24/24 giờ, thường xuyên cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình và báo
cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để theo dõi, chỉ đạo.
 4. Giao UBND xã, phường ven biển chỉ đạo các đơn vị liên quan thông báo
rộng rãi cho người dân, ngư dân biết về diễn biến thời tiết. Kiểm tra, rà soát và sẵn
sàng triển khai các phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm <4 tại chỗ=.
 Thÿ trưởng các cơ quan liên quan, Chÿ tịch UBND xã, phường ven biển triển
khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P.NNMT, N3, N6.

                                                                                     Dương Mah Tißp

1227 31 7